
Edição 319

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 06 paginasTelêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  319  - Telêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011



Telêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  319                            Página: 03

P O R T A R I A   Nº  2 3 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
1341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.740,00 (um

mil setecentos e quarenta reais), a CLAUDIA MARIA DA CRUZ MIRANDA, Secretaria
Municipal de Educação, RG 6.106.162-2, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$      300,00
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física     R$      300,00
33.90.30.00.00 Material de Consumo         R$    1.140,00

Total:                   R$   1.740,00
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de janeiro
de 2011.

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 3 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
1341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais), a PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Obras, RG
4.189.917-4, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física     R$      500,00
33.90.30.00.00 Material de Consumo         R$      500,00
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$      500,00

Total:                   R$   1.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 3 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
1341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (um

mil e quinhentos reais), a SILVIO MÁRCIO RODACKI, Chefe da Divisão de Urbanismo, RG
4.400.247-7, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$   1.500,00

Total:                   R$   1.500,00

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  319  - Telêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011

P O R T A R I A   Nº  2 3 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
1341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 550,00

(quinhentos e cinqüenta reais), a GIOVANA DECOL SOUZA, Chefe da Divisão de Atendimento
ao Menor, RG 1.101.915-3, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$      250,00
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física     R$        50,00
33.90.30.00.00 Material de Consumo         R$      250,00

Total:                   R$      550,00

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 7 6 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÀ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Apreciação de Pedidos de Instalação de Parques, Circos

e Casas de Espetáculos, na forma a seguir:
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Francisco Bahena
Procuradoria Geral do Município
Michelli Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Recreação
Luiz Alberto Silva
Secretaria Municipal de Finanças
Agostinho Romão
Assessoria da Indústria Artesanal, Comércio e Turismo
Idever Terezinha Lacerda
Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba
Adriano Degaspari Salvador
Seção de Fiscalização e Arrecadação
Valdemir Dias

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto N.º
15559 de 20 de fevereiro de 2009.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º 1 7 6 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora MÔNICA CRISTINA DE ARAÚJO, matrícula 9440,
do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada no PSF – Socomim, na
Divisão de Programa Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 31 de janeiro de 2011, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 612/
2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  319                            Página: 05

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 7 6 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor WILSON
APARECIDO DE ANDRADE, matrícula 8612, ocupante do cargo efetivo de VIGIA, lotado na
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01
de fevereiro de 2011 a 30 de abril de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121,
da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201009/
18891.
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   Nº  1 7 6 4 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA INTEGRAL, ao Servidor JOSÉ CASTURINO

ANTUNES DA LUZ, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,
ocupante do cargo de Vigia, na Seção de Vigilância Patrimonial, na Divisão de Administração,
da Secretaria Municipal de Administração, com proventos integrais de R$ 879,75 (oitocentos e
setenta e nove reais e setenta e cinco centavos), calculados com base no tempo de serviço
de 35 (trinta e cinco) anos, 01 (um) mês e 20 (vinte) dias, tendo por fundamento legal a
presente concessão o Art. 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo FUNPREV Nº 139/2010.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor JOSÉ CASTURINO ANTUNES DA LUZ, do
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 7 6 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:
I – EDNEIA GOMES MORAES DE ALMEIDA, para o cargo do quadro de provimento em

comissão símbolo CC-8 denominado ASSITENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de
Assistência Social, a partir de 01/02/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro
de provimento em comissão símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 7 6 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA INTEGRAL, a Servidora MARIA JOSÉ DE MORAIS,

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, na Seção de Serviços Urbanos, na Divisão de Serviços Públicos,
da Secretaria Municipal de Obra e Serviços Públicos, com proventos integrais de R$ 663,00
(Seiscentos e sessenta e três reais), calculados com base no tempo de serviço de 30 (trinta)
anos, 00 (zero) mês e 10 (dez) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art.
6º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
FUNPREV Nº 002/2011.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora MARIA JOSÉ DE MORAIS, do Serviço
Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 7 6 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA INTEGRAL, a Servidora NAURELINA APARECIDA

DE ASSIS, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, na Divisão
de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de
R$ 663,00 (Seiscentos e sessenta e três reais), calculados com base no tempo de serviço de
30 (trinta) anos, 00 (zero) mês e 17 (dezessete) dias, tendo por fundamento legal a presente
concessão o Art. 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo FUNPREV Nº 003/2011.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora NAURELINA APARECIDA DE ASSIS, do
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 7 6 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1º do Decreto Municipal nº 16265 de 15 de outubro de 2009, o qual

passa ter a seguinte redação:
“Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora ROSMARIA ARAÚJO DA

SILVA, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do
cargo de Professora Classe II, exercendo ainda a Função de Chefe da Seção de Orientadora
Escolar e Supervisão de Ensino, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal
de Educação, com proventos integrais de R$ 1.987,50 (um mil, novecentos e oitenta e sete
reais e cinqüenta centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 26 (vinte
e seis) anos, 06(seis) meses e 09(nove) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão
o Art. 6º, da EC nº. 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV
Nº 33740-3/09.”

Art. 2.º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 7 6 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora LEIDIMARA DO PRADO FELICIO, matrícula 8580,

do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEM, lotada no PSF – Socomim, na
Divisão de Saúde Pública, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de fevereiro de
2011, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 661/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 7 6 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora MARCIA MARIA MATOS DOS SANTOS, matrícula

9281, do cargo efetivo de PROFESSOR CLASSE A, lotada na Escola Municipal 31 de Março
– Vila Esperança, na Divisão de Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 07 de fevereiro de 2011, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º
674/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de
fevereiro de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 7 6 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora MARIA JULIA MIRANDA DE ANDRADE, matrícula

8991, do cargo efetivo de EDUCADOR INFANTIL, lotada no CMEI – Monteiro Lobato, na
Divisão de CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de
fevereiro de 2011, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 678/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  319  - Telêmaco Borba, 04 de fevereiro de 2011
D E C R E T O  N.º  1 7 6 4 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARILSA

APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 7377, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR CLASSE A, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola, na Divisão de Ensino
Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 07 de fevereiro de 2011 a
08 de maio de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/
93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 357/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 7 6 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora DILCELENE

DOS SANTOS VANJURA, matrícula 8415, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR CLASSE
A, lotada na Escola Municipal Perpetuo Socorro, na Divisão de Ensino Fundamental, da
Secretaria Municipal de Educação, no período de 07 de fevereiro de 2011 a 08 de maio de 2011,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 10744/2010.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 7 6 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora ELIZABETE

DE SOUZA SILVA, matrícula 7323, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR CLASSE B,
lotada na APAE, na Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 07 de fevereiro de 2011 a 06 de maio de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap.
V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 201010/19788.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 7 6 5 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora SONIA

ROSANE DE OLIVEIRA ROSA, matrícula 8420, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR
CLASSE B, lotada no CMEI – Anita Malfatti, na Divisão de CMEIS – Educação Infantil, da
Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 de março de 2011 a 09 de junho de 2011,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 201011/20681.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 7 6 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora IRACEMA

RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 8556, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS - FEM, lotada na Seção de Exp. Protocolo e Arquivo, na Divisão de
Administração, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 02 de fevereiro de
2011 a 30 de abril de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal
969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201001/12813.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   1 7 6 5 4
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO  DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 201011/21135 do Pregão Presencial N.º 257/10

– PMTB, e no parecer jurídico,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 257/10 – PMTB,

que tem por objeto a Aquisição de Tecidos e Aviamentos
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   1 7 6 5 5
O PREFEITO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que

lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o erro material contido na publicação da Lei 1812, realizada em 27 de

janeiro de 2011, sendo que no artigo 1º constou o ano de 2010 quando o correto seria 2011,
conforme autógrafo de Projeto de Lei nº 002/2011, oriundo da Câmara Municipal de Vereadores.

R E S O L V E
Art. 1º. ANULAR a publicação da Lei 1812 de 27 de janeiro de 2011, ocorrida no Boletim

Oficial nº 317.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de fevereiro
de 2011.

Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

L E I   1 8 1 2
SÚMULA: “DISPÕE SOBRE O PISO MUNICIPAL DE SALÁRIO A PARTIR DE 01 DE

JANEIRO DE 2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º O Piso Municipal de Salário, a partir de 01 de janeiro de 2011, será de R$ 320,60
(trezentos e vinte reais e sessenta centavos).

Parágrafo Único. Para reajuste da remuneração dos servidores Inativos e Pensionistas do
Fundo Previdenciário do Municipio de Telêmaco Borba, será utilizado o percentual de 6,866%.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de
2011.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de janeiro de
2011.

         Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 001/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º, da

Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração de

Processo Administrativo Disciplinar nº 10667/2010 para apurar conduta do servidor, matriculado
sob o nº 8127, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Memorando 678/2010 da
Divisão e Recursos Humanos.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de 2008,
retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, a dar cumprimento ao disposto no item
precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta data e
concluí-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232 e
seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 03 de fevereiro de 2011.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  002/2011-PGM
O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art. 231 da Lei nº

969, de 26 de novembro de 1993,
R E S O L V E

AFASTAR, cautelarmente, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 231 parágrafo único da
Lei Municipal nº 969/93, a partir do recebimento e ciência do presente instrumento, o servidor
matriculado sob o nº 8127, do exercício da função de Eletricista.

DETERMINAR que o servidor fique à disposição da Comissão constituída pela Portaria nº
2028 de 01 de fevereiro de 2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008,
durante o horário normal de expediente em local certo e conhecido.

.
Telêmaco Borba, 03 de fevereiro de 2011.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município


